UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DECISÃO CONSEPE Nº 68, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, EM
EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 97-Reitoria, de 28 de abril 2022, publicada no Diário Oficial
da União, em 29 de abril de 2022, Seção 2, pág. 47, das atribuições que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa; em
conformidade aos autos do Processo nº 23204.013113/2023-89, proveniente da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação – Proen, e em cumprimento à decisão do egrégio
Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – Consepe, tomada na 3ª reunião
ordinária, realizada no dia 23 de agosto de 2023, decide:

1. APROVAR o Calendário Acadêmico da Graduação e dos Programas Nacional de
Formação de Professores da Educação Básica – Parfor, Forma Pará e Pronera 2024 da
Ufopa, de acordo com os Anexos I, II, III, IV e V, que são partes integrantes da presente
Decisão.

2. Esta Decisão entra em vigor nesta data, com publicação na página da Secretaria-
Geral dos Conselhos Superiores – Sege.

SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA
Presidente em exercício do Consepe

http://www.ufopa.edu.br/sege/
http://www.ufopa.edu.br/sege/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ANEXO I

Calendário de graduação da Ufopa 2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ANEXO II

CALENDÁRIO DE GRADUAÇÃO DA UFOPA 2024

Datas dos Períodos Letivos

 2024.1 Recesso das Aulas 2024.2 Recesso das Aulas 2025.1 Recesso das Aulas 2025.2

Início das aulas 17/6/2024 27/10/2024
a

17/11/2024
(22 dias - 3
semanas)

18/11/2024 30/3/2025
a

20/4/2025
(22 dias – 3
semanas)

22/4/2025 27/10/2025
a

17/11/2025
(22 dias – 3
semanas)

18/11/2025

Término das aulas 19/10/2024 22/3/2025 19/10/2025 22/3/2026

Consolidação final
Até

26/10/2024
Até 29/3/2025

Até
26/10/2025

Até 29/3/2026

Ações/Procedimentos
Período letivo regular

2024.1 2024.2

Planejamento da oferta 2/1 a 1 /3/2024 24/6 a 24/7/2024

Criação no SIGAA das ofertas/Plano de Ingressantes 1/3 a 30/4/2024 24/7 a 24/8/2024

Ajuste das Ofertas dos Componentes para o período letivo 9 a 10/5/2024 26/8 a 27/8/2024

Destrancamento 27/5/2024 28/10/2024

Solicitação de matrícula 27/5 a 2/6/2024 28/10 a 3/11/2024

Matrícula dos ingressantes 27/5 a 2/6/2024 28/10 a 3/11/2024

Processamento de matrículas, pelo Ctic 3 a 4/6/2024 5 a 6/11/2024

Matrícula compulsória 14 a 21/6/2024 16 a 23/11/2024

Trancamento de curso (suspensão de programa) 27/5 a 4/8/2024 28/10/2024 a 4/1/2025

Solicitação de tutoria pelos discentes 27/5 a 16/6/2024 28/10 a 17/11/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Análise das solicitações de tutorias, pelos Coordenadores, e matrícula automática 4 a 22/6/2024 4 a 23/11/2024

Solicitação de trancamento de matrícula em componente, pelo discente (ou 15% da
execução do componente)

25/6 a 14/7/2024 26/11 a 15/12/2024

Consolidação de turmas, pelos docentes (inclusive TCC, estágio e atividades
complementares)

até 26/10/2024 até 29/3/2025

Solicitação de aproveitamento de Estudos, pelo Discente 17/6 a 10/9/2024 18/11/2024 a 9/2/2025

Análise e Registro de Aproveitamento de Estudos (Núcleo Docente Estruturante e
Coordenações Acadêmicas)

17/6 a 10/10/2024 18/11/2024 a 9/3/2025

Inserção, no Sigaa, de Documentos para Registro de Diploma, pelos Discentes
formandos (último semestre)

17/6 a 10/10/2024 18/11/2024 a 9/3/2025

Validação, no Sigaa, dos Documento para Registro de Diploma (Coordenadores e/ou
Secretário de Curso)

17/6 a 26/10/2024 18/11/2024 a 29/3/2025

Encaminhamento da lista de discentes aptos a colarem grau Até 15 dias úteis antes das datas da outorga

Outorga de grau (cronograma do Cerimonial)1

Isco 21/11/2024 Isco 24/4/2025

IEG 22/11/2024 IEG 25/4/2025

ICS 20/11/2024 ICS 9/5/2025

Ibef 29/11/2024 Ibef 8/5/2025

ICTA 5/12/2024 ICTA 15/5/2025

Iced 6/12/2024 Iced 16/5/2025

IFII 28/11/2024 IFII 23/4/2025

Jornada Acadêmica 16 a 21/09

Jogos Internos 15 a 18/08

1 Datas sujeitas a alterações

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ANEXO III

CALENDÁRIO DO PARFOR/UFOPA  2024

Datas dos Períodos Letivos

 2024.1 Recesso das Aulas 2024.2 Recesso das Aulas

Início das aulas 8/1/2024 01/6/2024
a

30/6/2024
(30 dias - 5 semanas)

1/7/2024 17/11/2024
a

31/12/2024
(31 dias – 5 semanas)

Término das aulas 2/3/2024 13/8/2024

Consolidação final Até 31/5/2024 Até 29/11/2024

6/1/2025 – Previsão para início do período letivo 2025.1 – Turmas Parfor/2023

Ações/Procedimentos
Período letivo regular

2024.1 2024.2

Planejamento da oferta
Novembro a dezembro de

2023
Abril a maio de 2024

Criação no SIGAA das ofertas e Matrícula dos discentes 4 a 11/12/2023 3 a 7/6/2024

Consolidação de turmas, pelos docentes (inclusive TCC, estágio e atividades
complementares)

até 31/5/2024 até 29/11/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ANEXO IV

CALENDÁRIO DO FORMA PARÁ/UFOPA 2024

Datas dos Períodos Letivos

 2024.1 2024.2 Recesso das Aulas

Início das aulas 27/5/2024 21/10/2024

23/12/2024
a 4/1/2025

Término das aulas 19/10/2024 22/3/2025

Criação no SIGAA das Ofertas e Matrícula 1/5 a 22/6/2024 1/10 A 16/11/2024

Consolidação final Até 26/10/2024 Até 29/3/2025

1. Cada curso deverá, dentro desse período de aulas, executar no mínimo 100 dias letivos por semestre. Posteriormente, na página do Programa Forma Pará, será divulgado o
cronograma de aulas específico por curso.
2. O coordenador de curso deverá enviar as informações sobre as ofertas para o secretário acadêmico, pelo menos duas semanas antes do início das aulas do curso, dentro das
datas previstas acima.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ANEXO V

CALENDÁRIO SINTÉTICO DO PRONERA/UFOPA 2024

Datas dos Períodos Letivos

 2024.1 2024.2 Recesso das Aulas

Início das aulas 1/4/2024 23/9/2024

23/12/2024
a 4/1/2025

Término das aulas 21/9/2024 22/3/2025

Criação no SIGAA das Ofertas e Matrícula 1/3 a 30/4/2024 2/9 a 31/10/2024

Consolidação final Até 28/9/2024 Até 29/3/2025

1. Cada curso deverá, dentro desse período de aulas, executar no mínimo 100 dias letivos por semestre. Posteriormente, na página do Programa Forma Pará, será divulgado o
cronograma de aulas específico por curso.
2. O coordenador de curso deverá enviar as informações sobre as ofertas para o secretário acadêmico, pelo menos duas semanas antes do início das aulas do curso, dentro das
datas previstas acima.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ANEXO VI

FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS 2024 e 2025

Feriados Nacionais 2024 Feriados Nacionais e Estaduais 2025
Data Dia da Semana Feriado Data Dia da Semana Feriado

7/9/24 Sábado Independência do Brasil 1/1/24 Quarta-feira Confraternização Universal

12/10/24 Sábado
Nossa Sr.ª Aparecida –

Padroeira do Brasil
12/2/24 Quarta-feira Carnaval

2/11/24 Sábado Finados 13/2/24 Quinta-feira Carnaval

15/11/24 Sexta-feira Proclamação da República 29/3/24 Sábado Paixão de Cristo

25/12/24 Quarta-feira Natal 21/4/24 Segunda-feira Tiradentes

   1/5/24 Quinta-feira Dia do Trabalho

   30/5/24 Sexta-feira Corpus Christi

   15/8/23 Sexta-feira Adesão do Grão-Pará à independência do Brasil

   7/9/24 Domingo Independência do Brasil

   12/10/24 Domingo Nossa Sr.ª Aparecida - Padroeira do Brasil

   15/10/24 Quarta-feira Dia do Professor

   28/10/24 Terça-feira Dia do Servidor Público

   2/11/24 Domingo Finados

   15/11/24 Sábado Proclamação da República

   25/12/24 Quinta-feira Natal

Feriados Municipais
Data Dia da Semana Feriado Cidade

6/1/2024 Segunda-feira Feriado municipal

Alenquer
20/1/2024 Segunda-feira Feriado municipal

10/6/2024 Terça-feira Feriado municipal

13/6/2024 Sexta-feira Dia de Santo Antônio

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

26/7/2024 Sábado Feriado municipal
Itaituba

15/12/2024 Segunda-feira Feriado municipal

20/1/2024 Segunda-feira Feriado municipal

Juruti
8/3/2024 Sábado Feriado municipal

9/4/2024 Quarta-feira Feriado municipal

2/7/2024 Quarta-feira Feriado municipal

15/3/2024 Sábado Feriado municipal
Monte Alegre

04/10/2024 Sexta-feira Feriado municipal

4/6/2024 Quarta-feira Feriado municipal
Óbidos

26/7/2024 Sábado Feriado municipal

7/8/2024 Quinta-feira Recírio

Oriximiná 21/8/2024 Quinta-feira Recírio

24/12/2024 Quarta-feira Feriado municipal

22/6/2024 Domingo Feriado municipal
Santarém

8/12/2024 Segunda-feira Feriado municipal

13/12/2024 Sábado Feriado municipal Novo Progresso

10/2/2024 Segunda-feira Feriado municipal

Rurópolis 12/2/2024 Quarta-feira Feriado municipal

10/5/2024 Sábado Feriado municipal

13/05/2024 Segunda-feira Feriado municipal

Uruará 13/09/2024 Sexta-feira Aniversário da cidade

08/12/2024 Domingo Feriado Municipal

27/12/2024 Sexta-feira Aniversário da cidade Faro

02/02/2024 Sexta-feira Feriado municipal
Trairão

24/06/2024 Segunda-feira Feriado municipal

13/06/2024 Quinta-feira Feriado municipal Mojuí dos Campos